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PASKELBTŲ IŠRADIMO PARAIŠKŲ SITUACIJA LIETUVOS 

UNIVERSITETUOSE 
 

Arimantas Bronislovas Knašas 
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Moksliniai tyrimai skatina inovacijų ir naujų technologijų sukūrimą. Intelektinės nuosavybės 

valdymas mokslo ir studijų institucijoje yra pirmaeilis uždavinys.  Pramoninės nuosavybės objektai 
sudaro prielaidas steigti aukštų technologijų įmones prie universitetų. Technologijų perdavimas ver-
slui gali vykti kartu kuriant pramoninės nuosavybės objektus ar kitais būdais perduodant juos, pvz., 
parduodant licencijas. Straipsnyje analizuojami ES ir LR dokumentai intelektinės nuosavybės val-
dymo klausimais, Europos ūkio augimo strategijos prioritetai ir iniciatyvos. Pateikiama tyrimų valo-
rizacijos ir patentinės informacijos sąvokos. Tyrimo metu peržiūrėti 2005–2012 metų Lietuvos Res-
publikos Valstybinio patentų biuro oficialūs biuleteniai ir atlikta universitetų išradimų paraiškų pa-
teikimo analizė. 

Raktiniai žodžiai: ES ir LR dokumentai, inovacija, intelektinės nuosavybės teisės, išradimo pa-
raiška, MTEP, patentinė informacija, pramoninės nuosavybės objektai, universitetas, valorizacija. 

JEL kodai: O300, O310, O320, O340. 
  

Įvadas 
 

Tyrimo aktualumas. Pagrindinė Lietuvos ekonominio augimo prielaida lai-
koma mokslo ir technologinė plėtra, inovacijų skatinimas, žiniomis grindžiamos eko-
nomikos kūrimas, informacinės visuomenės formavimas. Produktyvios žinios leidžia 
kurti turinčias aukštą pridėtinę vertę technikos objektus apsaugomus patentine teise. 
Ekonomiškai produktyvios žinios reiškiasi inovatyvių technologijų forma. Technolo-
gijos tampa vis sudėtingesnės. Reikia kolektyvinio darbo kvalifikuotų darbuotojų, fi-
nansinių, informacinių ir kitų išteklių. Mokslinių tyrimų ir eksperimentinės plėtros 
(toliau MTEP) vykdymas yra viena iš konkurencingumo užtikrinimo sąlygų. Intelek-
tinės nuosavybės valdymas apsprendžia MTEP rezultatus siekiant kuo didesnės socia-
linės ir ekonominės naudos. Kadangi Lietuvoje moksliniai straipsniai dažniausiai 
nagrinėja teisinius intelektinės nuosavybės klausimus, straipsnyje nagrinėjama uni-
versitetų MTEP veikla pagal Tarptautinės patentų klasifikacijos rodiklius. Tai aktualu 
ir universitetų veiklai (mokslui ir studijoms, ypač techninio profilio, aukštųjų techno-
logijų įmonių steigimui) ir verslui. Universitetai naudodami tarptautines patentų 
duomenų bazes gali sužinoti, kokio lygio yra sukurtieji išradimai. Verslo organizaci-
jos gali tiksliai sužinoti, kokie nauji technikos objektai yra sukuriami Lietuvos uni-
versitetuose. 

Tyrimo objektas – Lietuvos universitetų vykdomi moksliniai tyrimai ir ekspe-
rimentinė plėtra. 

Tyrimo dalykas – oficialiai paskelbtų Lietuvos universitetų pareikštų išradimo 
paraiškų duomenys. 

Tyrimo problema – Lietuvos universitetų MTEP išradimų paraiškų pateiki-
mas. 
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Tyrimo tikslas – pateikti susistemintą universitetų MTEP sukurtų išradimų pa-
raiškų pateikimo situaciją.  

Tyrimo metodika ES ir LR juridinių dokumentų analizė, mokslinės literatūros 
analizė ir sintezė, Lietuvos universitetų teikiamų išradimų paieška Valstybinio paten-
tų biuro oficialiuose biuleteniuose, atrinktų pagal registracijos datą ir Pasaulinės inte-
lektualinės organizacijos standartų ST.9, ST.16, ST.3 bibliografinius duomenis bei 
Tarptautinę patentų klasifikaciją išradimų paraiškų analizė. 

 
Dokumentai intelektinės nuosavybės valdymui mokslinių tyrimų ir inova-

cijų srityse 
 

Po Bendrijų komisijos rekomendacijos „Dėl intelektinės nuosavybės valdymo 
žinių perdavimo veikloje ir universitetų bei kitų viešųjų mokslinių tyrimų organizaci-
jų praktikos kodekso“ (Dėl intelektinės..., 2008) ir komunikato „Europos pramoninės 
nuosavybės teisių strategija“ (Europos pramoninės nuosavybės teisių..., 2008) pa-
skelbimo buvo išleisti nacionaliniai įstatymai apimantys intelektinės nuosavybės val-
dymo klausimus. 

Lietuvos Respublikos Mokslo ir studijų įstatyme Nr. XI-242 nurodoma, kad 
turtas, kurį valstybinės aukštosios mokyklos valdo, naudoja ir kuriuo disponuoja nuo-
savybės teise yra ir turtinės teisės, atsirandančios iš intelektinės veiklos rezultatų 
(Lietuvos Respublikos mokslo ..., 2009). 

2010 03 03 buvo priimtas Europos Komisijos komunikatas „2020 m. Europa. 
Pažangaus, tvaraus (angl. sustainable) ir integracinio augimo strategija“. Strategija 
„Europa 2020“ deklaruojama XXI amžiaus Europos Sąjungos (toliau ES) socialinio 
rinkos ūkio vizija, siekiama sukurti daugiau darbo vietų ir užtikrinti geresnę gyveni-
mo kokybę (Europe 2020..., 2011). 

Strategijos „Europa 2020“ pagrindu 2010-10-06 buvo priimta „Strategijos „Eu-
ropa 2020“ pavyzdinė iniciatyva „Inovacijų sąjunga“. Šiuo dokumentu Europos Ko-
misija teigia, kad inovacijos tampa svarbiu, visaapimančiu tikslu, persmelkiančiu 
įvairias ES veikimo sritis (Strategijos..., 2010). 

2011 m. vasario mėn. Europos Vadovų Tarybos išvadose Komisija paraginta 
išnagrinėti galimybes nustatyti intelektinės nuosavybės teisių valorizacijos priemonę 
Europos lygiu, visų pirma siekiant sudaryti palankesnes sąlygas MVĮ patekti į žinių 
rinką (Intelektinės..., 2011). 2011 05 24 Europos Komisija pateikė komunikatą „Inte-
lektinės nuosavybės teisių bendroji rinka. Kūrybingumo ir naujovių skatinimas eko-
nomikos augimui, kokybiškų darbo vietų kūrimui ir aukščiausios kokybės produk-
tams ir paslaugoms Europoje teikti“, kuriame teigiama, kad nematerialusis turtas gali 
sudaryti iki trijų ketvirtadalių įmonių turto vertės. 

2011 11 30 Europos Komisija paskelbė pasiūlymą „Dėl specialiosios progra-
mos, kuria įgyvendinama Bendroji mokslinių tyrimų ir inovacijų programa „Horizon-
tas 2020“ (2014–2020, įsteigimo“. Programoje „Horizontas 2020“ bus skatinami 
kompleksiniai veiksniai, kad būtų bendrai vystomos naujų žinių, ateities ir besivys-
tančios technologijos, mokslinių tyrimų infrastruktūros ir bendroji kompetencija. 
Ypatingas dėmesys bus skiriamas besikuriančioms arba greitai besiplėtojančiomis sri-
tims, susijusioms su nežinomomis sritimis (Dėl specialios..., 2011). 



 80

Tyrimų rezultatų valorizacijos eiga 
 

Valorizacija – tai prancūzų kalbos žodis, reiškiantis „padaryti naudingu, nau-
doti, eksploatuoti“. Dažnai yra vartojamas žinių valorizacijos terminas, kuris yra api-
brėžiamas kaip vienos šalies žinių perdavimas kitai siekiant ekonominės naudos (An-
driessen, 2005). Vadovas projektų rengėjams valorizaciją apibūdina kaip projekto re-
zultatų (materialūs, nematerialūs) sklaidą ir pritaikymą siekiant optimizuoti projekto 
rezultatų vertę, sustiprinti jų poveikį (Valorizacijos ..., 2005). Valorizacija taip pat ga-
li būti apibrėžiama kaip iniciatyva ir veikla, kurios imamasi siekiant padidinti tyrimų 
rezultatų vertę, padidinti žinias. Konkretesne prasme, valorizacija apima priemones, 
naudojamas įvairiose tyrimo organizacijose įgytų žinių, rezultatų ir galimybių pritai-
kymui prie socio-ekonominės aplinkos. „Taikyti valorizaciją“ – tai visus projektų iš-
teklius nukreipti į siekiamą rezultatą. Norint pasiekti šį tikslą, valorizacija turi būti 
pagrįsta iš anksto paruošta reikmių analize, tiek aiškiai numatant visus vykdomo pro-
jekto tikslus, tiek identifikuojant dar projekto įgyvendinimo pradžioje papasiektus re-
zultatus. Pavyzdžiui, kuriant naujus techninius sprendimus, tai galėtų būti: rinkos po-
reikių analizė, patentinės situacijos analizė, projektu kuriamo technikos srities objek-
to atitikimas patentabilumo kriterijams. Įvairius intelektinės nuosavybės valorizacijos 
klausimus nagrinėjo R. Gupta, (2005), A. Krattiger, (2007), I. Lucio, (2007),  
Y. Meniere (2012). 

Gauti tyrimo rezultatai gali būti publikuojami moksliniame žurnale ir/ ar valori-
zuojami socio-ekonomine prasme. Nors šios kryptys ir nepaneigia viena kitos, reikėtų 
vengti publikavimo prieš užregistruojant rezultatus valorizacijos priemonėmis (kitu at-
veju išradimas nebebus naujas ir todėl negalės būti patentuojamas) (Europos patentų..., 
2000; University..., 2009; European..., 2010; Lietuvos Respublikos Patentų ..., 2010). 

Kai patento objektas yra gaminys, patento savininkas turi išimtinę teisę drausti 
kitiems asmenims be jo leidimo gaminti, naudoti, siūlyti parduoti, parduoti, impor-
tuoti ar eksportuoti tą gaminį. Kai patento objektas yra gaminio gamybos būdas, pa-
tento savininkas turi išimtinę teisę drausti kitiems asmenims be jo leidimo naudoti tą 
būdą ir naudoti, siūlyti parduoti, parduoti, importuoti ar eksportuoti tuo būdu gautą 
gaminį (Dėl intelektinės..., 2008). Ši išimtinė teisė įgalina patento savininką susigrą-
žinti plėtros išlaidas ir gauti pelno iš investicijų į patentuotos technologijos plėtrą. Pa-
tentai gali užtikrinti organizacijos veiklos laisvę tam tikrame sektoriuje (pvz. univer-
sitetui steigiant aukštųjų technologijų įmones (angl. spin-off), kuriose universiteto in-
telektinės nuosavybės objektai pereina iš akademinės į komercinę aplinką. Taip pat 
galima gauti pajamas licencijuojant patentus. Teisę naudoti komercinės paslapties 
(angl. know-how) informaciją taip pat galima licencijuoti arba parduoti. Komercinės 
paslaptys niekada nenustoja galioti kaip patentai, pramoninis dizainas ar autorių teise 
saugomas objektas. 
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Intelektinės nuosavybės objektai mokslo ir studijų institucijoje 
 

Mokslo ir studijų institucijos-juridiniai asmenys, kurių pagrindinė veikla – stu-
dijų vykdymas ir su studijomis susijusi veikla ir (arba) moksliniai tyrimai ir eksperi-
mentinė (socialinė, kultūrinė) plėtra. Moksliniai tyrimai (fundamentiniai, taikomieji) 
ir eksperimentinė plėtra (MTEP) – sisteminga kūrybinė gamtos, žmogaus, kultūros ir 
visuomenės pažinimo veikla ir rezultatų panaudojimas (Frascati..., 2002; Lietuvos 
Respublikos mokslo..., 2009). 

Mokslo ir studijų institucijų vykdomų MTEP projektų rezultatai gali būti inte-
lektinės nuosavybės autorinės ir patentinės teisės objektai. Paprastai intelektinė nuo-
savybė reikalauja registracijos tam, kad autorinės ir patentinės teisės objektams būtų 
suteikta teisinė apsauga.  

Paryžiaus konvencijos 1 straipsnis teigia: „Šalys, kurioms taikoma ši Konven-
cija, sudarė Sąjungą dėl pramoninės nuosavybės saugojimo. Pramoninės nuosavybės 
apsaugos objektais laikomi išradimų patentai, pramoninis dizainas, prekių ženklai, 
paslaugų ženklai, firmų vardai ir kilmės nuorodos arba kilmės vietos pavadinimai, 
taip pat apsauga nuo nesąžiningos konkurencijos” (Paryžiaus ..., 1967). 

 
Patentinės informacijos sąvokos 
Patentai yra svarbūs informacijos šaltiniai, padedantys išvengti tyrimų dublia-

vimo ir spragų leidžia nustatyti savo išradimų patentavimo galimybes. Patentinė in-
formacija – tai informacija apie paskelbtus ir oficialiai pripažintus pramoninės nuo-
savybės objektus. 

Pagrindiniai patentinės informacijos privalumai yra šie: 1. Patentinė informaci-
ja turi pačią naujausią informaciją, kuri kituose informacijos šaltiniuose gali pasiro-
dyti tiktai po kelerių metų; 2. Patentinė informacija turi standartizuotą struktūrą, 
lengvinančią techninio sprendimo duomenų gavimą; 3. Patentinė informacija atspindi 
pasaulinį technikos lygį; 4. Referuojamosios informacijos analizė leidžia sutaupyti 
truputį laiko pirminiam susipažinimui su išradimais konkrečiose technikos srityse;  
5. Tarptautinės patentų klasifikacijos žymėjimų dėka galima ieškoti informacijos apie 
norimos technikos srities išradimus; 6. Duomenys apie pareiškėją, patento savininką, 
išradėją, leidžia potencialiam licenciarui išsiaiškinti pateikto išradimo panaudojimą 
(pavyzdžiui, įsigyjant licenciją). Taip pat galima išsiaiškinti kokios valstybės ir orga-
nizacijos aktyviausiai plėtoja vieną ar kitą technikos sritį, konkurentus, konkurentų 
vykdomą techninę politiką ir rinkodaros strategiją rinkoje. 

Išradimų apsaugos patentai yra klasifikuojami pagal TPK (TPK–Tarptautinė 
patentų klasifikacija) ir NIK (NIK – Nacionalinė išradimų klasifikacija). Pagal TPK 
išradimai suskirstyti į aštuonis skyrius, žymimus lotyniškos abėcėlės didžiosiomis 
raidėmis A; B: C: D: E: F; G; H; Kiekvienas skyrius suskirstytas į klases. Kiekvie-
name skyriuje gali būti apie 99 klases. Patentų klasifikacija suskirsto visą techninių 
žinių bazę į hierarchinius lygius, t. y skyrių (A÷H), klasę (dviženklis skaičius), pokla-
sis (didžioji raidė), grupė (skaičiai), pogrupis (skaičiai). Iš viso TPK skyriai apima 
apie 70 tūkst. pogrupių. Dabar galioja  tarptautinė patentų klasifikacijos IPC-2011.01 
(International Patent Classification, 2011; 2012). ESPACENET duomenų bazėje ga-
lima prieiga prie 70 mln. patentinių dokumentų (Espacenet, 2012). Lietuvoje regulia-
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riai internete talpinamas Lietuvos Respublikos Valstybinio patentų biuro oficialus 
biuletenis (Valstybinio patentų..., 2012). 

Išradimų apsauga universitetuose 
Tyrimo metu buvo peržiūrėti 2005–2012 metų Lietuvos Respublikos Valstybi-

nio patentų biuro oficialūs biuleteniai (Valstybinio patentų..., 2012). 
Nustatyta, kad pirmauja KTU – 47 išradimų paraiškos. Kiti universitetai patei-

kė 99 išradimų paraiškas: VGTU – 39, VU – 9, ASU – 4). Apibendrinti paieškos re-
zultatai pateikti pav. 

 

Pav. Pateiktos išradimų paraiškos 2005–2012 metais, vnt. 
Pastaba: 2012 metų biuleteniai Nr. 1, 2, 3 ir 4. 

 
Iš peržiūrėtų 2005–2012 metų LR Valstybinio patentų biuro oficialių biulete-

nių (iš viso 87 numeriai) atrinktos Lietuvos universitetų pateiktų išradimų paraiškos 
sugrupuotos pagal paraiškų kiekį pogrupėse pateikiamos lentelėje. 

 
Lentelė. Pateiktų pogrupėse išradimų paraiškų skaičius 2005–2012 metais 

 
Nustatyta, kad dauguma universitetų pateiktų išradimo paraiškų apima tik po 1 

ar 2 Tarptautinės patentų klasifikacijos pogrupes. Po 3 paraiškas pogrupėse yra pa-
teikta KTU ir VGTU. Po 4 paraiškas ir 5 paraiškas pateikęs KTU. Tokiu būdu nusta-
tyta, kad pagrindinės MTEP kryptys apima šias Tarptautinės patentų klasifikacijos 
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pogrupes: KTU – A61H 23/00; G01F 13/00; G01F 1/00; G02B 27/62 ir  VGTU – 
C04B 12/00; G01B 11/00. 
  

Išvados 
 

1. Sėkmingai tyrimo rezultatų valorizacijai reikia numatyti įvairias priemones 
įgytų žinių, rezultatų ir galimybių pritaikymui prie socio-ekonominės aplinkos. Ku-
riant technikos sprendimus (technikos objektus) tai galėtų būti: rinkos poreikių anali-
zė, patentinės situacijos analizė, projektu kuriamo technikos srities objekto atitikimas 
patentabilumo kriterijams. Siekiant užtikrinti teisinę apsaugą, reikia vengti tyrimo re-
zultatų publikavimo anksčiau nei bus užregistruota išradimo paraiška patentiniame 
biure. Patentas suteikia galimybes universitetui steigti aukštųjų technologijų įmones, 
gauti papildomas pajamas parduodant licencijas. Tyrimo rezultatų komercinės paslap-
ties informacija taip pat gali būti licencijavimo ar pardavimo objektas. 

2. 2005–2012 m. KTU yra pateikęs 47, VGTU – 39, VU – 9 ir ASU 4 išradimų 
paraiškas. 

3. Vykdomų Lietuvos universitetų MTEP kryptys apima šias Tarptautinės pa-
tentų klasifikacijos pogrupes: KTU – A61H 23/00; G01F 13/00; G01F 1/00; G02B 
27/62 ir VGTU – C04B 12/00; G01B 11/00. 

4. Rekomenduojama į dėstomus universitetuose intelektinės nuosavybės (pa-
tentologijos) sandus įtraukti patentinių teismų praktikos pavyzdžius, papildomai 
įtraukti ir patentinės informacijos, patentinių tyrimų, patentinės ekspertizės, patenti-
nio-licencinio darbo ir techninės kūrybos pagrindų paskaitų temas. 
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Summary 

 
Research fuels innovation and new technology. Intellectual Property Management Education 

and Higher Education institution is of primary importance. Intellectual Property Objects precondi-
tions to establish high-tech companies to the university. Technology transfer to business can be with 
the development of industrial property objects or other means to transfer them, for example, selling 
licenses. This paper analyzes the EU and the Lithuania instruments of intellectual property mana-
gement, the economic growth of strategic priorities and initiatives. The study reviewed 2005–2012 
the Lithuanian State Patent office official Gazette and implemented by university published patent 
situation analysis. 
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